
Edição 150

Instituídopela LeiMun. 1339de14/ 05/ 2002eRegulamentadopeloDecretoMun.10060- Editado em 12 paginasTelêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

P O R T A R I A  Nº 041/2007-A-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.
262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
Prorrogar, por 60 dias, a contar da presente data, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo nº 2508/2007,
constituída pela Portaria 1831/2004.

Telêmaco Borba,  21 de agosto de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº  043/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido no Protocolo nº

3569/2007, incumbindo a Comissão Especial nomeado pela Portaria nº 1831 de 26 de
fevereiro de 2004, das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no
prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei
nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.   Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
 Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº 044/2007-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.
262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
Prorrogar, por 60 dias, a contar da presente data, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo nº 26242007,
constituída pela Portaria 1831/2004.

Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  045/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido no Protocolo nº

3699/2007, incumbindo a Comissão Especial nomeado pela Portaria nº 1831 de 26 de
fevereiro de 2004, das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no
prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei
nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.   Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 06 de setembro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº  046/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a

instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar conduta da
servidora, matriculada sob o nº 6566, portador da Cédula de Identidade Civil, RG
nº 3.129.676-5-PR, em razão dos fatos constantes do Protocolo nº 3039/2006,
constitui infração prevista no art. 201 inciso IX da acima menciona da Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831/04, de 26.02.2004 a
dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo
de 08 (oito) dias a contar desta data e conclui-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao
rito  processual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.  Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  047/2007-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.
231 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
AFASTAR, cautelarmente, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 231

parágrafo único da Lei Municipal nº 969/93, a partir do recebimento e ciência do
presente instrumento, a servidora matriculada sob o nº 6566, do exercício da função
de Diretora da Escola Municipal Gonçalves Ledo.

DETERMINAR que a servidora fique à disposição da Comissão constituída pela
Portaria nº 1831 de 26.02.2004, bem como da Secretaria Municipal de Educação,
durante o horário normal de expediente em local certo e conhecido.

Telêmaco Borba, 10 de setembro de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 2 0 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas, e

R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR, a Portaria Nº 2002 de 28 de junho de 2007, a qual designava

a servidora  LILIAN EVANICE RIBEIRO, para atuar na função de Presidente da
Comissão Especial, nos Autos de Processo Administrativo Nº 2508/2007.

Art. 2º Designar o Servidor ANDRÉ LUIZ BATTEZZATI, atual Presidente da
Comissão Especial que atua nos Processos Administrativos de apuração de fatos
e responsabilidades de funcionários da municipalidade, para atuar também no
Processo de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

14 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

LEI  Nº  1 6 2 3

SUMULA: “FICA PROIBIDO O TRANSITO DE VEICULOS PESADOS TIPO
CARRETAS,ROMEU E JULIETA E TRUCADOS PELAS RUAS E AVENIDAS
DO PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA,ESTADO
DO PARANÁ”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE
SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU,
PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1 – Fica proibido o trânsito de veículos pesados do tipo carretas, romeu
e julieta e trucados carregados, pelas ruas e avenidas do perímetro urbano
do município, exceto pela Rodovia do Papel – PR 160.

Parágrafo 1° - Os veículos poderão transitar pelas Ruas vazios quando
para manutenção e concertos e para o abastecimento.

Parágrafo 2° - Não será permitido o trânsito  dos veículos de que trata o
caput do presente artigo para pernoites nas ruas e avenidas do perímetro
urbano da cidade.

Artigo 2° - O serviço de carga e descarga de mercadorias em geral, de
mudanças, de material de construção e concreto de distribuição de bebidas e
gás, fica sujeito ás seguintes normas:

 I – Veículos utilitários de até 1,8 toneladas é livre em qualquer horário, em
espaço demarcados para estacionamento de automóveis. Em caso de
estacionamento Tarifário é obrigado o uso de cartão específico, em dias úteis
das 9:00 ás 19:00 horas e sábados das 9:00 ás 13:00 horas.

      II – Veículos de carga com capacidade entre 1,8 e 8,0 toneladas e
comprimento máximo de 7,0 metros é permitido somente em espaços
demarcados para carga/descarga, em dias úteis das 19:00 ás 08:30 horas e
fins de semana das 13:30 horas de sábado ás 08:30 horas de segunda-feira.

III – Veículos de carga com capacidade entre 7,0 e 14,0 toneladas e
comprimento máximo de 14,0 metros é permitido somente em espaços
demarcados para carga/descarga, em dias úteis das 19:30 ás 07:30 e fins de
semana das 13:30 de sábado ás 07:30 horas de segunda-feira.

Art. 3° - Em nenhuma hipótese os veículos empregados nos serviços de
carga e descarga poderão infringir as normas regulamentares de trânsito(fila
dupla, estacionamento irregular, pontos de ônibus, de táxis etc.) sendo também
proibido depositar a carga nos passeios e pistas de rolamento.

Art. 4° - Para carga e descarga de concreto, materiais de construção,
mudança e outros casos excepcionais que ultrapassem as capacidades e
horários estabelecidos nesta lei, poderá ser obtida autorização a critério do
Conselho Municipal de Trânsito, mediante especificação de endereço e
horários a serem cumpridos.

Art. 5° -. Esta lei entrara em vigor juntamente com as especificações e
delimitações do Plano Diretor, após sua publicação, ficando revogadas
disposições em contrario.

PAÇO  DAS  ARAUCÁRIAS,   EM  TELÊMACO      BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, 05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, ALAN CORDEIRO
MARCONDES, a partir de 03 de setembro de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 02 BOLETIM OFICIAL          Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271- 1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚ STRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 327 2-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Bolet im Ofic ial  - Município de Telêmaco Borba-PR.

Poder Executivo Municipal Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial:  www.telemacoborba.pr.gov.br - Email:  comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º  1 4 0 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, a partir de 03 de setembro de 2007, aprovados no Concurso Público
Municipal 01/04, conforme Edital 33/07.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO  N.º  1 4 0 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte

integrante deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram
documentação completa para assumir a vaga à qual foram convocados, em
concordância ao Edital de Convocação Nº 33/2007, do Concurso Público 01/2004.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo

CC-10, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, ANDRIELE QUADROS
DE OLIVEIRA, a partir de 03 de setembro de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS



Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007             BOLETIM OFICIAL             Página: 03

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
           Secretário Municipal de Finanças                            Prefeito Municipal



Página: 04 BOLETIM OFICIAL         Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

D E C R E T O   Nº  1 4 0 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Setembro de 2007,

aos Servidores relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da
Secretaria Municipal de Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE SETEMBRO/2007

                                           D E C R E T O   Nº  1 4 0 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Setembro de 2007,

aos Funcionários Públicos com Contrato por tempo Determinado pertencentes ao
Programa Saúde da Família, relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, que faz parte constante do
presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

ANEXO I - FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS CONTRATADOS POR TEMPO
DETERMINADO PERTENCENTES AO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA  EM

FÉRIAS NO MÊS DE SETEMBRO/2007

D E C R E T O N.º 1 4 0 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à maternidade, a servidora SILVIA CRISTINA

DE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo do quadro de provimento em comissão
denominado Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria
Municipal de Ação Social, no período de 12 de julho a 08 de novembro de 2007, de
acordo com o que dispõe o Artigo 127 da Lei Municipal N.º 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 2889/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 4 0 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei
nº 1593 de 27 de abril de 2007.

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os representantes abaixo relacionados para comporem a

Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Educação de Telêmaco Borba:
I –  Presidente: ÔNICE GONÇALVES BUENO BRUCH;
II – Vice-presidente: LUCIMARE OCHETSKI DE QUEIROZ;
III – Primeira secretária: SILVANA ROCHA;
IV – Segundo secretário: JOSÉ MAURÍCIO DO VALE;
V – Primeira Tesoureira: LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM;
VI – Segundo Tesoureiro: IVO IANKI RIBEIRO.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à maternidade, a servidora MARIA DE LOURDES

GALVÃO CORREA, ocupante do cargo do quadro de provimento em Comissão
denominado Chefe de Seção de Coordenação Sindical e Assistência ao Trabalhador,
símbolo CC-7, lotada na Divisão de Assistência a Comunidade, Secretaria Municipal
do Trabalho e Indústria Convencional, no período de 20 de agosto a 17 de dezembro
de 2007, de acordo com o que dispõe o Artigo 127 da Lei Municipal N.º 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3581/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
           Secretário Municipal de Finanças                            Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 2 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Auxiliar Social, ocupado pela

servidora TATIANE DE CARVALHO, lotada na Divisão de Promoção Humana, da
Secretaria Municipal de Ação Social, devido a ÓBITO, em 27 de agosto de 2007,
conforme Termo 014400, do Cartório de Registro Civil – Títulos e Documentos e
Pessoas Jurídicas deste município e Comarca.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007             BOLETIM OFICIAL    Página: 05

DECRETO Nº  1 4 0 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei
nº 1593 de 27 de abril de 2007.

Considerando, o contido no Ofício nº 001/2007 do Conselho Municipal de Educação;
Considerando, a aprovação do Regimento Interno do Conselho Municipal de

Educação em reunião realizada em 31 de agosto de 2007.
R E S O L V E
Art. 1º HOMOLOGAR e PROMULGAR, o Regimento Interno do Conselho

Municipal de Educação de Telêmaco Borba, na forma do anexo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TELÊMACO BORBA

REGIMENTO INTERNO
CAPÍTULO I – DA DEFINIÇÃO

Art. 1º - O presente Regimento Interno estabelece normas de funcionamento e
de organização do Conselho Municipal de Educação de Telêmaco Borba - CME,
instituído pela Lei Municipal nº. 1.593/07 de 27 de abril de 2007, e regulamentado
pelo Decreto nº. 13.960, de 01 de agosto de 2007.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Educação de Telêmaco Borba - CME, órgão
colegiado e permanente da Secretaria Municipal de Educação, política e
administrativamente autônomo, tem caráter deliberativo, normativo de acordo com
o disposto no inciso IV do Art. 24 da Lei 9.394/96, consultivo e fiscalizador sobre os
temas de sua competência.

CAPÍTULO II – DOS OBJETIVOS
 Art. 3º - O Conselho Municipal de Educação tem como objetivo assegurar aos

grupos representativos da comunidade o direito de participar da definição das
diretrizes da educação no âmbito do Município, concorrendo para elevar a qualidade
dos serviços educacionais;

Art. 4º - O Conselho Municipal de Educação, no exercício de suas atribuições,
propugnará para que a educação seja direito de todos e assegurada mediante
políticas econômicas, sociais e culturais, visando garantir o acesso e a permanência
à educação contínua de qualidade, sem qualquer discriminação, e pela gestão
democrática nas escolas de seu sistema de ensino.

CAPÍTULO III - DAS FINALIDADES E COMPETÊNCIAS
 Art. 5º - Ao Conselho Municipal de Educação compete:
I - participar da elaboração das políticas públicas para a educação do Município;
II - avaliar e manifestar-se sobre o plano plurianual, as diretrizes orçamentárias

e o orçamento anual relativamente à educação;
III - fiscalizar a aplicação de recursos públicos e aqueles oriundos dos convênios,

doações e outros, destinados aos setores público e privado da educação, incluindo
verbas de fundos federais, estaduais e municipais.

IV - emitir parecer, quando solicitado, sobre:
a) propostas de convênios educacionais, suas renovações entre o Município e

entidades públicas ou privadas;
b) o interesse e a necessidade de eventual assistência do Município às instituições

particulares, filantrópicas, comunitárias e confessionais, no que se refere à educação.
V - normatizar as matérias de sua competência;
VI - assegurar a publicidade de informações sobre a educação municipal, tais

como, o número de profissionais e de alunos, bem como as receitas, as despesas
do setor e o custo/aluno por níveis de ensino;

VII - responder a consultas e emitir pareceres em matéria de ensino e educação
no âmbito da educação municipal;

VIII - estabelecer critérios que orientem a elaboração da proposta pedagógica
das instituições que compõem o Sistema Municipal de Ensino;

IX - autorizar mudanças na organização e no currículo da educação regulada
por este Conselho, observada a legislação federal;

X - funcionar como instância recursal no âmbito de suas atribuições;
XI - contribuir para o diagnóstico da evasão, repetência e problemas na oferta e na
qualidade do ensino nas escolas, apontando alternativas de solução;

XII - propor ações educacionais compatíveis com programas de outras
secretarias, como: Saúde, Desenvolvimento Social, Cultura, Esportes e Meio
Ambiente, bem como manter intercâmbio com instituições de ensino e pesquisa;

XIII - divulgar, através de publicações, as suas atividades nos veículos de
comunicação do município;

XIV - autorizar e acompanhar experiências pedagógicas, assegurando a validade
dos estudos realizados; 

XV - acompanhar a política de convênios educacionais entre Município e
entidades públicas e privadas;

XVI - acompanhar e fiscalizar a implementação das diretrizes aprovadas na
Conferência Municipal de Educação;

XVII - elaborar e aprovar seu regimento interno;
XVIII - elaborar e aprovar o regimento, a organização, a convocação e normas

de funcionamento das conferências municipais de educação, bem como as das
plenárias municipais de educação;

XIX - encaminhar à Secretaria Municipal de Educação a sua proposta
orçamentária anual;

XX - colaborar com o dirigente do órgão municipal de educação no diagnóstico
e na solução de problemas relativos à educação, no âmbito do Município;

XXI - zelar pela universalização da educação básica e pela gradual implantação
da jornada escolar de 8 (oito) horas e do horário integral;

XXII - zelar pelo cumprimento da legislação escolar aplicável à educação e ao ensino;
XXIII - pronunciar-se sobre as ações ou formas de cooperação entre União,

Estado e Município;
XXIV - zelar pela valorização dos profissionais da educação;
XXV - criar estratégias que favoreçam a ampla participação da comunidade nas

questões de políticas educacionais da educação municipal;
XXVI - participar da elaboração do Plano Municipal de Educação, bem como

acompanhar e fiscalizar sua execução;
XXVII - propor normas complementares para a educação municipal, dentro da

sua competência.
CAPÍTULO IV - DA COMPOSIÇÃO
 Art. 6º - O CME é composto de 09 (nove) membros, assim discriminados:
I - 02 (dois) membros escolhidos pelo Prefeito Municipal;
II - 01 (um) representante do Poder Legislativo, escolhido entre servidores de

seu quadro efetivo, indicado pela Mesa Diretora;
III - 02 (dois) representantes escolhidos pelo Sindicato dos profissionais da

educação ou dos servidores;
IV - 01 (um) representante dos estabelecimentos particulares de educação infantil

e ensino fundamental;

V - 01 (um) representante do movimento comunitário;
VI - 02 (dois) representantes dos pais de alunos das escolas municipais.
Art. 7º - O mandato de cada membro do Conselho Municipal de Educação terá duração

de 03 (três) anos, sendo permitida a recondução por uma só vez consecutivamente;
Art. 8º - A cada 02 (dois) anos, cessará o mandato de 1/3 (um terço) dos membros

do Conselho, sendo permitida a recondução por uma só vez consecutivamente;
Art. 9º - Ao ser constituído o Conselho Municipal de Educação, 1/3 (um terço)

de seus membros terá mandato de 01 (um) ano e o restante dos membros terá
mandato de 03 (três) anos;

Art. 10 º - 01 (um) dos representantes do Executivo Municipal, 01 (um) do Sindicato
dos Professores ou Servidores e 01 (um) dos Pais, terá inicialmente o mandato de 01
(um) ano, apenas no primeiro mandato e nos demais mandatos de (03) três anos.

 CAPÍTULO V - DAS ELEIÇÕES, INDICAÇÔES, SUBSTITUIÇÕES
 Art. 11 - Os Conselheiros referidos nos incisos III, V e VI, bem como os seus

suplentes, serão eleitos por seus pares em plenárias dos respectivos segmentos;
Parágrafo único. Os suplentes a que se refere o caput substituirão os membros

titulares do seu respectivo segmento de acordo com o quantitativo de votos que
receberam, de forma decrescente. 

Art. 12 - Os Conselheiros referidos nos incisos I, II, IV e V, bem como seus
suplentes, serão indicados pelas respectivas instituições e entidades;

Parágrafo único - No impedimento, afastamento ou ausência de membro titular
indicado pelo Prefeito Municipal e de seu respectivo suplente, aquele será substituído
por um dos demais suplentes representantes do Executivo. 

Art. 13 - Os Conselheiros titulares e os suplentes terão seus nomes homologados
por ato do Executivo;

Art. 14 - A função de membro do CME não será remunerada, sendo seu exercício
considerado relevante serviço prestado à população, tendo prioridade sobre o de
quaisquer outras, não se computando, em relação a cargo público exercido
cumulativamente, as ausências determinadas pelo comparecimento às sessões
do Conselho ou participação em diligências e trabalhos especiais;

Art. 15 - O Conselheiro Suplente substituirá o Membro Titular do Conselho em
seu impedimento, afastamento ou ausência;

§ 1º - Caracteriza impedimento o não comparecimento do Conselheiro titular quando
convocado para outra atividade por autoridade do Legislativo, Executivo ou Judiciário;

§ 2º - Caracteriza afastamento o não comparecimento do Conselheiro titular por
motivo de licenças: maternidade, paternidade, de saúde ou aquelas motivadas por
interesses pessoais ou interesses de trabalho;

§ 3º - A solicitação de afastamento deve conter a justificativa e indicar o período
concernente;

§ 4º - A solicitação de afastamento será apreciada pelo Plenário.
Art. 16 - No caso de vacância da função de Conselheiro do CME, adotar-se-ão os seguintes

critérios para escolha do novo membro que irá cumprir o prazo restante do mandato:
I - na hipótese de o Conselheiro ter sido definido na forma do art. 8º, o CME

encaminhará a eleição para escolha do novo representante, salvo se faltar menos
de 180 (cento e oitenta) dias para realização da Conferência Municipal de Educação,
que assumirá a função de plenária para escolha;

II - nos demais casos, caberá à entidade ou órgão correspondente indicar novo
Conselheiro;

III - na vacância, até que seja feita nova eleição ou até que seja indicado novo
Conselheiro, ou se esta se der em prazo igual ou inferior a 180 (cento e oitenta)
dias para o término do mandato, o Conselheiro suplente assumirá a função de
Conselheiro titular.

Art. 17 - O mandato do Conselheiro será de 03 (três) anos, permitida uma
recondução;

Art. 18 - O Conselheiro que não comparecer a 3 (três) reuniões consecutivas ou
6 (seis) intercaladas, anualmente, sem justificativa por escrito, até a data da próxima
reunião, deverá ser substituído na forma deste regimento.

 CAPÍTULO VI - DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES
 Art. 19 - O CME será constituído por:
I – Plenário;
II - Diretoria Executiva;
III - Secretaria Executiva;
IV – Conselho Fiscal;
V – Câmaras Técnicas; e
VI – Comissão Permanente.
 Seção I - Do Plenário
 Art. 20 - O Plenário é o órgão de deliberação máxima e conclusiva do Conselho

Municipal de Educação;
Art. 21 - Compete aos membros do Plenário:
I - examinar, avaliar, propor e deliberar soluções às pautas e aos problemas

submetidos ao CME; II - comparecer às reuniões ordinárias e extraordinárias do CME;
III - solicitar diligências em processos que, no seu entendimento, não estejam

suficientemente instruídos;
IV - votar e ser votado para integrar os órgãos do CME;
V - propor alterações no presente regimento;
VI - exercer outras atribuições e atividades inerentes a sua função de Conselheiro

da educação;
VII - deliberar sobre os casos omissos.
 Seção II - Da Diretoria Executiva
 Art. 22 - A Diretoria Executiva será formada por 06 (seis) membros, constituindo-

se os seguintes cargos:
a) Presidente do CME;
b) Vice-Presidência;
c) Primeira Secretaria;
d) Segunda Secretaria;
e) Primeira Tesouraria;
d) Segunda Tesouraria.
Art. 23 - O Presidente do CME será escolhido pelos seus pares e nomeado pelo

Prefeito Municipal;
1º - O mandato do Presidente será de 01 (um) ano, permitida a recondução;
2º - Cabe ao Presidente:
I - representar ou designar representantes do Conselho Municipal de Educação,

ad-referendum do Plenário; 
II - deliberar sobre questões administrativas do Conselho; 
III - indicar servidores municipais que irão compor a estrutura de apoio do

Conselho, nos termos do art. 11 da Lei 1.593/07, consultado o Plenário;
IV - solicitar ao órgão competente recursos financeiros e materiais necessários

ao funcionamento do Conselho, de acordo com o Art. 14 da Lei 1.593/07;
V - instituir comissões especiais para a realização de tarefas afetas ao órgão.
Art. 24 - Os outros membros da Diretoria Executiva, também serão eleitos, anualmente,

pelo Plenário, através de voto direto de seus integrantes e por maioria simples;



Página: 06 BOLETIM OFICIAL         Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

Art. 42 - As reuniões obedecerão à seguinte ordem:
I – abertura e apreciação da pauta;
II - estabelecimento da duração da reunião;
III - aprovação da ata da reunião anterior;
IV - avisos, comunicações, registro de fatos, apresentação de proposições,

correspondências e documentos de interesse do Plenário;
V - discussão da matéria em pauta;
VI - votação da matéria em pauta;
VII - elaboração da pauta da próxima reunião;
VIII - encaminhamentos.
Parágrafo único - Não será objeto de discussão ou votação, matéria que não

conste da pauta, salvo decisão do Plenário;
Art. 43 - Cada membro titular terá direito a um voto e, ocorrendo o empate,

caberá ao Presidente do Conselho, além do voto ordinário, o voto de qualidade;
Art. 44 - As reuniões do Plenário são públicas;
Parágrafo único - O público terá direito à voz, sendo regulamentado o número de

intervenções, assim como o tempo destinado a cada uma delas, pelo Plenário do CME.
Art. 45 - O CME convocará, sempre que necessário, representantes dos diversos

setores do SME para esclarecimentos sobre propostas e ações desenvolvidas;
Art. 46 - O CME poderá convidar entidades, cientistas e técnicos nacionais ou

estrangeiros para colaborarem em estudos ou participarem de comissões instituídas
no âmbito do CME, sob a coordenação de um de seus membros;

Art. 47 - Os presentes assinarão lista de presença, indicando sua condição de
titular ou suplente;

Art. 48 - Os Conselheiros suplentes terão direito à voz nas reuniões, independente
da presença do Conselheiro titular.

 Seção IV - Das Deliberações
 Art. 49 - As deliberações e os assuntos tratados em cada reunião serão

registrados em ata, a qual será lida e aprovada na reunião subseqüente;
Art. 50 - As deliberações do Conselho serão materializadas em indicações,

resoluções e pareceres;
Art. 51 - As decisões do Conselho referentes aos incisos III, V, VII, VIII, IX, XIV,

XVIII e XXVII do artigo 5º deste Regimento deverão ser complementarmente
homologadas pelo Secretário Municipal de Educação, no prazo de 30 (trinta) dias.

§ 1º - No caso de haver pedido de reexame do ato levado à homologação, a
Mesa Diretora encaminhará para as devidas providências;

§ 2º - As razões da recusa do Secretário em homologar decisão do CME, serão
examinadas por Comissão instituída pelo Presidente;

§ 3º - Após avaliar as razões do Secretário e julgando-as improcedentes, no todo ou em
partes, o CME poderá reenviar à matéria para a apreciação, constando suas considerações;

§ 4º - Na hipótese de o Secretário não se manifestar no prazo previsto no caput
deste artigo, considerar-se-á homologado, tacitamente, o ato decisório.

Art. 52 – Os Conselheiros Municipais de Educação no exercício de sua função,
quando em viagem de trabalho, receberão ajuda de custo.

Art. 53 – O valor da ajuda de custo será o praticado pela Administração Municipal.
 CAPÍTULO VIII - DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Art. 54 - Será realizada uma Conferência Municipal de Educação a cada dois

anos, ou a qualquer tempo, extraordinariamente.
§ 1º - A Conferência será convocada pelo Executivo ou pelo CME, caso aquele

não o faça, dentro do prazo determinado no caput deste artigo;
§ 2º - A Conferência será organizada pelo CME e pela Secretaria Municipal de

Educação e participará representações dos vários segmentos da comunidade, para
socializar experiências, avaliar a situação da educação no Município e propor
diretrizes da política municipal.

CAPÍTULO IX - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 Art. 55 - As disposições do presente regimento poderão ser complementadas

por meio de resoluções do Plenário, aprovadas por 2/3 (dois terços) de seus
membros, que se pronunciará sobre casos omissos;

Art. 56 -. As propostas de alteração total ou parcial desse Regimento Interno deverão
ser apreciadas em reunião extraordinária do Plenário, convocada para esse fim, com
antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis e aprovadas por 2/3 (dois terços) do Plenário
e encaminhadas ao Prefeito para aprovação através de decreto;

Parágrafo único - As propostas de alteração deverão ser encaminhadas à Secretaria
Executiva, por escrito, com antecedência de 10 (dez) dias da reunião extraordinária.

Art. 57 - Os relatórios periódicos e anuais das atividades do Conselho, as
Deliberações e demais decisões serão elaborados pelos seus respectivos órgãos,
que devem evidenciar em redação clara e sucinta, os resultados obtidos nas
programações de trabalho e serão divulgadas pelos órgãos de imprensa do
município e pela página oficial do município na internet;

Art. 58 – As Comissões Técnicas e a Comissão Permanente poderão elaborar
os seus Regimentos Internos para organização dos trabalhos, desde que estes
não infrinjam o presente Regimento e as legislações maiores;

Art. 59 - Este regimento entra em vigor na data de sua publicação.
  Sala das Sessões

Telêmaco Borba, 31 de agosto de 2007.

Parágrafo único: Os membros da Diretoria Executiva terão mandato de um ano,
podendo ser reeleitos.

Art. 25 - A Diretoria Executiva será responsável:
I - pela convocação, efetivação e coordenação de todas as reuniões ordinárias

e extraordinárias do órgão;
II - pelos assuntos administrativos, econômico-financeiros e operacionais,

submetidos à apreciação e deliberação do plenário;
III - pelo encaminhamento de todas as providências e recomendações

determinadas pelo Plenário;
IV - pela organização e encaminhamento da pauta das reuniões, com

antecedência, aos Conselheiros; 
V - pela ciência de todas as correspondências recebidas e expedidas;
VI - pelo amplo conhecimento público de todas as atividades e deliberações do CME;
VII - pela elaboração e sistematização de relatório anual de atividades do CME,

submetendo-o ao Plenário;
VIII - pela distribuição de trabalhos e processos às Câmaras Técnicas.
 Seção III - Da Secretaria Executiva
 Art. 26 - A Secretaria Executiva, como órgão de assessoramento, prestará apoio

administrativo e operacional a todos os órgãos do CME, especialmente à Mesa Diretora;
1º - A Secretaria Executiva será composta por servidores municipais, que compõem a

estrutura de apoio do CME, indicados pelo Presidente, consultado o Plenário;
2º - A Secretaria Executiva funcionará no horário de 8 às 18 horas, na sede do CME. 
Secção IV - Do Conselho Fiscal
 Art. 27 - O Conselho Fiscal é o Órgão controlador e fiscalizador dos recursos financeiros

e patrimoniais do Conselho Municipal de Educação e tem as seguintes atribuições:
I - fiscalizar a movimentação financeira do Conselho Municipal de Educação e emitir

parecer mensal sobre a mesma, o apresentado ao Plenário para discussão e aprovação;
II - fazer o levantamento patrimonial do Conselho Municipal de Educação e

apresentar ao Plenário o Relatório de Anual de Controle de Bens;
III - Emitir anualmente o parecer sobre a prestação de contas do Conselho

Municipal de Educação e encaminha-la ao Planário.
IV - Assessorar a Diretoria Executiva sobre as questões relativas às finanças

da Entidade;
V - Buscar Assessoria Técnica junto aos órgãos competentes para realização

das suas tarefas.
 Seção IV - Das Câmaras Técnicas
 Art. 27 - As Câmaras Técnicas serão constituídas com a finalidade de otimizar

e agilizar o funcionamento do Conselho, apreciar as questões referentes a cada
tema e propor soluções que serão submetidas ao Plenário;

Art. 28 - Serão as seguintes as Câmaras Técnicas:
I - Educação Infantil;
II – Ensino Fundamental e Médio;
III - Financiamento.
Art. 29 - As Câmaras Técnicas serão constituídas por Conselheiros eleitos em Plenário;
Art.  30 - Cada Conselheiro Titular deverá participar de uma Câmara Técnica;
Art. 31 - As Câmaras Técnicas compõem-se de, no mínimo 03 (três) membros,

sendo um coordenador;
Parágrafo único - O coordenador será eleito na primeira reunião da Câmara

Técnica e se responsabilizará pela condução dos trabalhos. 
Art. 32 - As Câmaras Técnicas reunir-se-ão, no mínimo, uma vez por mês;
Art. 33 - São atribuições das Câmaras Técnicas:
I - propor, analisar, acompanhar e registrar as questões específicas de cada Câmara;
II - apreciar os processos e emitir pareceres sobre assuntos de sua competência; 
III - promover estudos e levantamentos; 
IV - propor indicações ao Plenário;
V - elaborar relatório semestral de atividades e encaminhar à Diretoria Executiva;
VI - outras atribuições solicitadas pela Mesa Diretora e pelo Plenário do CME.
Art. 34 – A Câmara da Educação Infantil deverá responder pelas questões relativas a

modalidade em questão, assim como a do Ensino Fundamental e por fim,  a de
Financiamento pelo controle e acompanhamento dos recursos financeiros do FUNDEB;

 Seção V – Da Comissão Permanente
 Art. 35 – A Comissão Permanente de Normas, Planejamento e Avaliação

Educacional será composta por 03 (três) membros que terão a tarefa de:
1-  normatizar as matérias de competência do Conselho, inclusive sobre o seu

funcionamento interno, sempre com a aprovação do Plenário;
2-Planejar as atividades anuais do Conselho e fazer a acompanhamento do

planejamento sempre de maneira coletiva e com aprovação do Plenário;
3-Avaliar a educação municipal no que diz respeito aos Projetos e a política

pedagógica, sempre propondo encaminhamentos ao Plenário para aprovação.
 Seção VI – Das Competências da Diretoria Executiva
 Art. 36 – Das competências do Vice-Presidente, Primeiro Secretário, Segundo

Secretário, Primeiro Tesoureiro e Segundo tesoureiro:
1-Ao Vice-Presidente compete substituir o Presidente nos impedimentos;
2-Ao Primeiro Secretário compete acompanhar os trabalhos da Secretaria

Executiva e da Comissão permanente;
3-Ao Segundo Secretário compete substituir o Primeiro Secretário no seu

impedimento e também auxilia-lo quando necessário;
4-Ao Primeiro Tesoureiro compete acompanhar as finanças internas do Conselho,

com o auxílio de pessoal técnico disponibilizado pelo Poder Executivo, elaborar a
proposta orçamentária anual e fazer a prestação de contas anual do Conselho;

5-Ao Segundo Tesoureiro compete substituir o Primeiro Tesoureiro no seu
impedimento e também auxilia-lo quando necessário.

 CAPÍTULO VII - DO FUNCIONAMENTO
Seção I - Da Sede
 Art. 37 - A Sede do CME localizar-se-á no Prédio da Secretaria Municipal de Educação

num primeiro momento, podendo ser transferido para instalações próprias quando o seu
orçamento financeiro anual permitir e o Plenário decidir favoravelmente.

Seção II - Da Convocação
 Art. 38 - A convocação das reuniões ordinárias do CME será feita a todos os

seus Conselheiros titulares, através de carta devidamente protocolada, contendo a
pauta, horário e local;

§ 1º - Os Conselheiros suplentes do CME serão comunicados das reuniões;
§ 2º - Caberá a cada membro titular a responsabilidade pela convocação de seu

suplente, caso haja impossibilidade de sua participação na reunião.
§ 3º - As reuniões ordinárias e extraordinárias deverão ser convocadas com

antecedência mínima de 72 horas, pela Secretaria Executiva.
 Seção III - Das Reuniões
 Art. 39 - O CME reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por mês e,

extraordinariamente, nos casos previstos neste regimento;
Parágrafo único - As reuniões extraordinárias para tratar de matérias específicas

e/ou urgentes serão convocadas pelo Presidente ou por 2/3 (dois terços) dos
membros, por meio de comunicação a todos os membros Conselheiros.

Art. 40 - As reuniões terão a sua duração estimada na convocatória, que será
apreciada, discutida e aprovada no início da sessão plenária;

Art. 41 - A sessão plenária do CME instalar-se-á com a presença da maioria dos
seus membros, e suas deliberações serão tomadas pela maioria dos votos dos
presentes;

Parágrafo único - Na falta de quorum para instalação do Plenário será
automaticamente convocada nova sessão num prazo de 72 (setenta e duas) horas.

D E C R E T O  N.º 1 4 0 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor LAURO DA SILVA QUEIROZ, do

cargo do quadro de provimento efetivo de Carpinteiro, lotado na Seção de
Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 30 de agosto de 2007, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 3612/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 4 0 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. JULGAR FRUSTRADA  a Carta Convite  114/2007-PMTB, Protocolo n.º

2873/2007, que tem por objeto a Aquisição de Materiais de Higiene Pessoal.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007             BOLETIM OFICIAL    Página: 07

D E C R E T O  Nº 1 4 0 2 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 3107/2007 da Carta Convite N.º
130/2007 – PMTB,

R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade Carta Convite N.º 130/2007 –

PMTB, que tem por objeto a  aquisição de garrafas plásticas 550ml com serigrafia.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

05 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 0 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a

servidora SONIA MARIA JORGE DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe A, lotada na Escola Municipal D. Péricles Pacheco da Silva, da
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 20 de setembro a 19 de dezembro de 2007, de acordo com o que
dispõe o Artigo 121 a 124, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo n.º 1288/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto Municipal N.º 13884, de 03 de julho

de 2007, publicado na Edição Nº 145, de 02 a 13 de julho de 2007, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

‘”Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto Municipal N.º 13752, de 10 de
maio de 2007, publicado na Edição Nº 138, de 01 a 15 de maio de 2007, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12445, de 09 de dezembro
de 2005, publicado na Edição N.º 101, de 01 a 21 de dezembro de 2005, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

‘Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, a Servidora LEONOR
TROJAN, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, na Seção de Atendimento Médico e
Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, com
proventos mensais proporcionais de R$ 433,14 (quatrocentos e trinta e três reais e quatorze
centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 30 (trinta) anos, 02 (dois)
meses e 10 (dez) dias, tendo por fundamento o Art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição
Federal, c/ redação determinada pelo Art. 8º, EC 20/98, c/c Art. 3º da EC 41/03, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 71/2005'.”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

11 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 4 0 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e:

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 13587, de 07 de março

de 2007, publicado na Edição N.º 132, de 01 a 15 de março de 2007, do Boletim
Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE PROPORCIONAL,
a servidora MARLY JOLY BOTOGOSKI, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba,
Estado do Paraná, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal
Perpétuo Socorro, Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,
com proventos proporcionais de R$ 216,58 (Duzentos e dezesseis reais e cinquenta e oito
centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 10 (dez) anos 00 (zero) mês
e 10 (dez) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º,  Inciso III,
alínea “b” da Constituição Federal/88, com redação determinada pela Emenda Constitucional
n.º 41/03,  Lei 10.887 e art. 11 da Lei Municipal nº 1386 de 11 de junho de 2003, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 031/2007.“

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

11 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 4 0 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei
Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, ao servidor JOÃO MARIA

PEDROSO, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante
do cargo efetivo de Motorista de Carros Leves, lotado na Seção de Manutenção Elétrica e
Manutenção Pública, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R$ 115,25 (Cento e quinze reais e vinte
e cinco centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 7 (sete) anos 4
(quatro) meses e 17 (dezessete) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o
Art. 40, § 1º,  Inciso II da Constituição Federal/88,  e art. 9º da Lei Municipal nº 1386 de 11 de
junho de 2003, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de agosto de 2007, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 095/2007.

Art. 2.º Fica assegurado ao servidor, o direito a perceber os valores
correspondentes ao piso municipal de salário ou ao correspondente ao salário
mínimo Nacional, nos termos do Art. 39, § 3º da CF/88.

Art. 3.º  Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
11 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 3 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora VALACIR SANTOS CORREA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção
de Expedição, Protocolo e Arquivo, Divisão de Administração, Secretaria Municipal
de Administração,  no período de 08 a 22 de agosto de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3524/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

11 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

              D E C R E T O   N.º 1 4 0 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora FERNANDA RODRIGUES DE CAMARGO,

do cargo do quadro de provimento em comissão denominado Assistente II, símbolo
CC-10, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 17 de
setembro de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipa

D E C R E T O   N.º 1 4 0 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora ZILDA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, do cargo

do quadro de provimento em comissão denominado Assistente II, símbolo CC-10,
no Gabinete do Prefeito, a partir de 01 de setembro de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação,
ZILDA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, a partir de 01 de setembro de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 08 BOLETIM OFICIAL         Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

D E C R E T O  N.º 1 4 0 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo

CC-10, no Gabinete do Prefeito, MARIA TEREZA DE JESUS GONÇALVES, a partir
de 01 de setembro de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, cultura e Recreação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

12 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora JURACY DINIZ, do cargo do quadro

de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada
na Escola Municipal Profº Paulo Freire, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de setembro de 2007, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3798/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 4 0 4 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, aos servidores abaixo relacionados:
I – CINTIA CRISTINA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe

A, na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua da Costa, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada
de Professor com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo
na mesma lotação supracitada, a partir de 01 de setembro de 2007.

II – JUCIMARA DO SOCORRO OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor
com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na mesma
lotação supracitada, a partir de 01 de setembro de 2007.

III – MARIA LOPES DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, na
Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola Municipal Dom Pedro I, da mesma
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 01 de setembro de 2007.

IV – MARIA ROZENIR DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A,
na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, Símbolo
FG-13A, para atuar neste encargo na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da mesma
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 03 de agosto de 2007.

V – MARILDA APARECIDA CORREA, ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe A, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada
de Coordenador Pedagógico, Símbolo FG-12, para atuar neste encargo no CMEI –
São Roque e CMEI – Monteiro Lobato, a partir de 01 de setembro de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
           Secretário Municipal de Finanças                            Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 4 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de

Finanças e Legislação, símbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito, JOSÉ CARLOS
DOS SANTOS, a partir de 01 de setembro de 2007.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Urbanismo,
símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 4 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de

Urbanismo, símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO, a partir de 01 de setembro de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente Executivo I, símbolo
CC-5, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 4 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente Executivo I,

símbolo CC-5, na Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, NOELI
BISCAIA DE LIMA, a partir de 01 de setembro de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente Executivo II, símbolo
CC-6, no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 4 0 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2869/2007 da Carta Convite N.º
118/2007 – PMTB,

R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade Carta Convite N.º 118/2007 –

PMTB, que tem por objeto a  aquisição de placa de mármore.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

13 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, ALAN CORDEIRO
MARCONDES, a partir de 03 de setembro de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

03 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 4 0 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Ar t .  1 º  CONCEDER L ICENÇA ESPECIAL  po r  qu inquên io  de

exercício, a servidora SONIA MARIA JORGE DE ALMEIDA, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal D.
Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, no período de 20 de setembro a 19
de dezembro de 2007, de acordo com o que dispõe o Artigo 121 a 124,
da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo n.º 1288/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

10 de setembro de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007             BOLETIM OFICIAL    Página: 09



Página: 10 BOLETIM OFICIAL         Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS NA
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

EDITAL Nº 003/2007

A CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o contido no Edital no 001/2007, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. A relação de candidatos que apresentaram, no conjunto das questões da Prova
Objetiva, total de acertos igual ou superior a 24 (vinte e quatro) questões, de acordo com
o item 5.26 do Edital nº 001/2007, aos cargos de Assistente Administrativo, Técnico em
Processamento de Dados e Informática, Recepcionista, Telefonista, Motorista de Carro
Leve, Vigia e Zeladora, na forma do Anexo Único do presente Edital.

2. A homologação do resultado da Prova Objetiva do Concurso Público para
provimento de cargos vagos na Câmara Municipal de Telêmaco Borba aberto pelo
Edital nº 001/2007, tornada pública por este Edital.

Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007             BOLETIM OFICIAL    Página: 11



Página: 12 BOLETIM OFICIAL         Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 14 de Setembro de 2007


